
  

Konsultacje krajowych aktów prawnych – monitoring legislacji ZPPM 

w okresie od 10 do 16 czerwca 2024 roku 

Raport na dzień 17 czerwca 2024 roku 

 
I. Projekty aktów prawnych 
 
W omawianym okresie Rządowe Centrum Legislacji opublikowało 5. projektów ustaw oraz 19. 
projektów rozporządzeń Rady Ministrów, Prezesa Rady Ministrów oraz poszczególnych 
Ministrów. 
 
Przeprowadzono konsultacje 1. projektu ustawy i 2. projektów rozporządzeń dotyczących 
podmiotów członkowskich (pracodawcy, przedsiębiorcy, JST) zrzeszonych w Związku. Zostały 
one omówione w tekście poniżej. 
 

Na podstawie opinii i ekspertyz podmiotów członkowskich Związku Pracodawców Polska 
Miedź przygotowano 1. stanowisko do opublikowanych projektów aktów prawnych oraz 
dokumentów strategicznych (poziom krajowy i europejski): 

 Stanowisko Związku Pracodawców Polska Miedź – uwagi oraz zapytania do projektu 
dokumentu dotyczącego planowanych konkursów w 2024 roku ramach inwestycji 
C2.2.1 Krajowego Planu Odbudowy, które zostało przesłane do Ministerstwa 
Cyfryzacji. 

Link do stanowiska: https://pracodawcy.pl/stanowisko-zppm-uwagi-do-projektu-inwestycji-w-
ramach-c2-2-1-krajowego-planu-odbudowy/ 
 
Projekty ustaw: 
 
1. Projekt ustawy o zmianie ustawy – Ordynacja podatkowa oraz niektórych innych ustaw 

(numer z wykazu: UC24) 
 

Obowiązujący zakres stosowania domniemania zachowania terminu w przypadku wysyłania 
pism do organów podatkowych jest zbyt wąski, o czym świadczy wykładnia przyjęta przez 
Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej (dalej: „TSUE” lub „Trybunał”) w wyroku z dnia 27 
marca 2019 r. w sprawie C-545/17 Pawlak. Wyrok ten dotyczył przepisu art. 165 § 2 ustawy z 
dnia 17 listopada 1964 r. – Kodeks postępowania cywilnego (Dz. U. z 2023 r. poz. 1550, 
z późn. zm.) we wcześniejszym brzmieniu, który za równoznaczne z wniesieniem pisma 
procesowego do danego sądu uznawał złożenie takiego pisma w placówce pocztowej 
wyłącznie operatora wyznaczonego do świadczenia usługi powszechnej. 

W obowiązującym art. 12 § 6 pkt 2 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 2383, z późn. zm.) – dalej: „O.p.”, art. 45 ustawy z dnia 28 kwietnia 1936 
r. – Prawo wekslowe (Dz. U. z 2022 r. poz. 282) – dalej: „u.p.w., art. 57 § 5 pkt 2 ustawy z dnia 
14 czerwca 1960 r. - Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2024 r. poz. 572) – 
dalej: „k.p.a.”, art. 9ta ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminach (Dz. U. z 2024 r. poz. 399) – dalej: „u.u.c.p.g.”, art. 176 ust. 3 ustawy z 
dnia 17 grudnia 2004 r. o odpowiedzialności za naruszenie dyscypliny finansów publicznych 
(Dz.  U.  z  2024 r. poz. 104) – dalej: „u.o.n.d.f.p. i art. 15a ust. 4 ustawy z dnia 19 sierpnia 
2011 r. o usługach płatniczych (Dz. U. z 2024 r. poz. 30) – dalej: „u.o.u.p.” zawarte są 
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rozwiązania analogiczne do występującego w wersji art. 165 § 2 k.p.c. obowiązującej do 23 
września 2021 r. Z kolei obecne brzmienie przepisu art. 165 § 2 k.p.c. obowiązujące od 1 lipca 
2023 r. oznacza powrót do stanu prawnego przed implementacji wyroku TSUE w sprawie 
Pawlak. Dlatego niezbędne jest dostosowanie brzmienia tych przepisów do wykładni przyjętej 
przez TSUE w wyroku w sprawie C-545/17 Pawlak. 

W wyroku z 8 czerwca 2023 r. w sprawie C-322/22 TSUE orzekł o niezgodności z zasadą 
skuteczności w związku z zasadą lojalnej współpracy uregulowania krajowego (konkretnie art. 
78 § 5 pkt 2 O.p.), które w przypadku, gdy wniosek o zwrot nadpłaty podatku powstałej w 
wyniku orzeczenia Trybunału został złożony po upływie 30 dni od opublikowania tego 
orzeczenia w Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej, ogranicza oprocentowanie nadpłaty do 
30. dnia od tej publikacji, a nawet wyklucza wszelkie oprocentowanie w przypadku, gdy ta 
nadpłata powstała po upływie tego 30. dnia. 

Wobec powyższego zachodzi konieczność dostosowania regulacji O.p. do ww. orzeczenia 
TSUE. 
 
Projekt ustawy na etapie konsultacji publicznych (3 etap) i opiniowania (4 etap). 
Link do konsultacji: https://pracodawcy.pl/projekt-ustawy-o-zmianie-ustawy-ordynacja-
podatkowa-oraz-niektorych-innych-ustaw/ 
 
Projekty rozporządzeń i innych aktów prawnych: 
 
1. Projekt rozporządzenia Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie szczegółowego zakresu 

zbiorczego raportu rocznego dotyczącego ograniczenia emisji gazów cieplarnianych w 
cyklu życia paliw i energii elektrycznej (numer z wykazu: 1181) 

 

Obecnie obowiązuje rozporządzenie Ministra Energii z dnia 20 lipca 2017 r. w sprawie 
szczegółowego zakresu zbiorczego raportu rocznego dotyczącego ograniczenia emisji gazów 
cieplarnianych w cyklu życia paliw i energii elektrycznej (Dz. U. z 2021 r. poz. 37), wydane na 
podstawie art. 30g ust. 4 ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o systemie monitorowania i 
kontrowania jakości paliw (zwanej dalej „ustawą o jakości paliw”). 

Zgodnie z art. 19 ustawy z dnia 11 sierpnia 2021 r. o zmianie ustawy o systemie monitorowania 
i kontrolowania jakości paliw oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1642, zwanej dalej 
„ustawą zmieniającą”), dotychczasowe przepisy wykonawcze wydane na podstawie art. 30g 
ust. 4 ustawy o jakości paliw zachowują moc do dnia wejścia w życie przepisów wykonawczych 
wydanych na podstawie art. 30g ust. 4 ustawy o jakości paliw, jednak nie dłużej niż przez 36 
miesięcy od dnia wejścia w życie ustawy zmieniającej. Ustawa zmieniająca weszła w życie z 
dniem 22 września 2021 r. 

Powyższe jest konsekwencją zmian wprowadzonych ustawą zmieniającą, dotyczących 
zakresu i terminu składania przez podmioty zobowiązane sprawozdań rocznych z realizacji 
Narodowego Celu Redukcyjnego (zwanego dalej „NCR”) do Prezesa Urzędu Regulacji 
Energetyki. Ustawa zmieniająca wprowadziła możliwość realizacji NCR nowym rodzajem 
paliwa, tj. wodorem oraz przedłużyła terminy na przedkładanie Prezesowi Urzędu Regulacji 
Energetyki oraz Komisji Europejskiej sprawozdań dotyczących NCR. 

Projektowane rozporządzenie w zakresie swojej regulacji, wdraża przepisy dyrektywy Rady 
(UE) 2015/652 ustanawiającej metody obliczania i wymogi w zakresie sprawozdawczości 
zgodnie z dyrektywą 98/70/WE Parlamentu Europejskiego i Rady odnoszącą się do jakości 
benzyny i olejów napędowych do polskiego porządku prawnego. Zakres zbiorczego raportu 
rocznego dla Komisji Europejskiej wynika z przepisów dyrektywy 2015/652. 
 
Projekt rozporządzenia na etapie konsultacji publicznych (3 etap) i opiniowania (4 etap). 
Link do konsultacji: https://pracodawcy.pl/projekt-rozporzadzenia-mkis-w-sprawie-
szczegolowego-zakresu-zbiorczego-raportu-rocznego-dotyczacego-ograniczenia-emisji-
gazow-cieplarnianych-w-cyklu-zycia-paliw-i-energii-elektrycznej/ 
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2. Projekt rozporządzenia Rady Ministrów zmieniające rozporządzenie w sprawie 

sprawozdań o udzielonej pomocy publicznej, informacji o nieudzieleniu takiej pomocy oraz 
sprawozdań o zaległościach przedsiębiorców we wpłatach świadczeń należnych na rzecz 
sektora finansów publicznych (numer z wykazu: RD86) 

 

Projekt przewiduje zmianę rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 sierpnia 2008 r. w sprawie 
sprawozdań o udzielonej pomocy publicznej, informacji o nieudzieleniu takiej pomocy oraz 
sprawozdań o zaległościach przedsiębiorców we wpłatach świadczeń należnych na rzecz 
sektora finansów publicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 161) w celu dostosowania do 
obowiązującego prawa unijnego, zapewnienia prawidłowego monitorowania pomocy 
publicznej udzielanej w Polsce oraz zwiększenia przejrzystości sprawozdań o udzielonej 
pomocy. 

W 2023 roku zostały ogłoszone nowe rozporządzenia dotyczące pomocy publicznej, tj: 

1. rozporządzenie Komisji (UE) 2023/2831 z dnia 13 grudnia 2023 r. w sprawie 
stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de 
minimis (Dz. Urz. UE L 2023/2831 z 15.12.2023), które zastąpiło rozporządzenie 
Komisji (UE) nr 1407/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania art. 107 i 
108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis (Dz. Urz. UE 
L 352 z 24.12.2013, str. 1, z późn. zm.); 

2. rozporządzenie Komisji (UE) 2023/2832 z dnia 13 grudnia 2023 r. w sprawie 
stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de 
minimis przyznawanej przedsiębiorstwom wykonującym usługi świadczone w ogólnym 
interesie gospodarczym (Dz. Urz. UE L 2023/2832 z 15.12.2023), które zastąpiło 
rozporządzenie Komisji (UE) nr 360/2012 z dnia 25 kwietnia 2012 r. w sprawie 
stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de 
minimis przyznawanej przedsiębiorstwom wykonującym usługi świadczone w ogólnym 
interesie gospodarczym (Dz. Urz. UE L 114 z 26.04.2012, str. 8, z późn. zm.); 

3. rozporządzenie Komisji (UE) 2023/1315 z dnia 23 czerwca 2023 r. zmieniające 
rozporządzenie (UE) nr 651/2014 uznające niektóre rodzaje pomocy za zgodne z 
rynkiem wewnętrznym w zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu oraz rozporządzenie 
(UE) 2022/2473 uznające niektóre kategorie pomocy udzielanej przedsiębiorstwom 
prowadzącym działalność w zakresie produkcji, przetwórstwa i wprowadzania do 
obrotu produktów rybołówstwa i akwakultury za zgodne z rynkiem wewnętrznym w 
zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu (Dz. Urz. UE L 167 z 30.06.2023, str. 1). 

Rozporządzenia przywołane w pkt 1 i 2 obowiązują od dnia 1 stycznia 2024 r., w związku z 
tym istnieje konieczność wprowadzenia nowych kodów dla pomocy de minimis udzielanej 
na dotychczasowych zasadach oraz dla pomocy de minimis zgodnej z nowymi 
rozporządzeniami. Rozporządzenia te nakładają na państwa członkowskie obowiązek 
prowadzenia centralnego rejestru pomocy de minimis, który zawiera aktualne dane o pomocy, 
w związku z tym sprawozdania o pomocy de minimis powinny być aktualizowane niezależnie 
od tego, kiedy pomoc de minimis została udzielona. 

W związku z wejściem w życie rozporządzenia przywołanego w pkt 3, niezbędne jest 
zaktualizowanie nazw kodów oraz dodanie nowych kodów przeznaczeń pomocy indywidualnej 
i programów pomocowych zgłaszanych Komisji Europejskiej zgodnie z warunkami 
określonymi w zmienionym rozporządzeniu Komisji (UE) nr 651/2014 z dnia 17 czerwca 2014 
r. uznającego niektóre rodzaje pomocy za zgodne z rynkiem wewnętrznym w zastosowaniu 
art. 107 i 108 Traktatu (Dz. Urz. UE L 187 z 26.06.2014, str. 1, z późn. zm.). 
 
Projekt rozporządzenia na etapie opiniowania (4 etap). 
Link do konsultacji: https://pracodawcy.pl/projekt-rozporzadzenia-rady-ministrow-
zmieniajace-rozporzadzenie-w-sprawie-sprawozdan-o-udzielonej-pomocy-publicznej-
informacji-o-nieudzieleniu-takiej-pomocy-oraz-sprawozdan-o-zaleglosciach-przedsieb/ 
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II. Ogłoszone akty prawne (Dziennik Ustaw RP) 

 

W analizowanym okresie opublikowano 31. aktów prawnych, tzn. ustaw, rozporządzeń Rady 

Ministrów, Prezesa Rady Ministrów i poszczególnych ministrów, obwieszczeń w sprawie 

ogłoszenia tekstu jednolitego. Z powyższych publikacji w zainteresowaniu pracodawców i 

przedsiębiorców znaleźć się mogą następujące akty prawne: 

 

1. Ustawa z dnia 9 maja 2024 r. zmieniająca ustawę o zmianie ustawy o podatku od towarów 

i usług oraz niektórych innych ustaw 

 Ustawa została opublikowana 10 czerwca 2024 roku w Dzienniku Ustaw (Dz.U. z 2024, 

poz. 852). 

 Celem ustawy jest wydłużenie do dnia 1 lutego 2026 r. daty wejścia w życie przepisów 

dotyczących obowiązku wystawiania przez podatników podatku od towarów i usług faktur 

ustrukturyzowanych przy użyciu Krajowego Systemu e-Faktur (KSeF). Ustawa 

wprowadza zmiany w ustawie z dnia 16 czerwca 2023 r. o zmianie ustawy o podatku od 

towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. poz. 1598). 

 Ustawą z dnia 16 czerwca 2023 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz 

niektórych innych ustaw został wprowadzony obowiązek wystawiania faktur w KSeF 

(obowiązek e-fakturowania), od dnia 1 lipca 2024 r. W pierwszej kolejności, tj. od 1 lipca 

2024 r., mieli nim zostać objęci podatnicy czynni VAT, a następnie (od 1 stycznia 2025 r.) 

podatnicy zwolnieni podmiotowo oraz podatnicy wykonujący wyłącznie czynności 

zwolnione przedmiotowo. W myśl nowelizacji z 16 czerwca 2023 r. od 1 lipca 2024 r. miał 

także wejść w życie obowiązek podawania numeru KSeF w przelewach za faktury w 

transakcjach między podatnikami VAT czynnymi, w tym w transakcjach objętych 

mechanizmem podzielonej płatności. 

 Zgodnie z treścią uzasadnienia do projektu ustawy wydłużenie terminu wdrożenia KSeF 

jest konieczne w związku ze zdiagnozowanymi problemami dotyczącymi wydajności tego 

systemu. Wskazaną w oparciu o przeprowadzony audyt informatyczny KSeF nową datę 

wejścia w życie rzeczonych przepisów określono na dzień 1 lutego 2026 r. W związku z 

przesunięciem daty wejścia w życie obowiązku fakturowania za pomocą KSeF konieczne 

było również odpowiednie odroczenie innych terminów określonych w nowelizacji z 16 

czerwca 2023, a w szczególności dostosowanie przepisów przejściowych tego aktu. 

 Ustawa wchodzi w życie 1 lipca 2024 roku. 

 

2. Ustawa z dnia 23 maja 2024 r. o bonie energetycznym oraz o zmianie niektórych ustaw w 

celu ograniczenia cen energii elektrycznej, gazu ziemnego i ciepła systemowego 

 Ustawa została opublikowana 12 czerwca 2024 roku w Dzienniku Ustaw (Dz.U. z 2024, 

poz. 859). 

 Celem ustawy jest: 1) stworzenie nowego świadczenia pieniężnego w postaci bonu 

energetycznego przysługującego jednorazowo gospodarstwom domowym, w oparciu o 

określone kryteria dochodowe: – dla gospodarstwa domowego jednoosobowego, w 

którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu w rozumieniu art. 3 pkt 1 ustawy z 

dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych nie przekraczała za 2023 r. kwoty 

2500 zł; – dla oraz gospodarstwa domowego wieloosobowego, w którym wysokość tego 

przeciętnego dochodu za 2023 r. na osobę nie przekraczała kwoty 1700 zł; 2) 

ograniczenie wzrostu cen za energię elektryczną, gaz ziemny i ciepło systemowe w 

okresie od dnia 1 lipca 2024 r. do dnia 31 grudnia 2024 r. 



 Ustawa przewiduje wprowadzenie na drugą połowę 2024 r. bonu energetycznego, czyli 

wsparcia dla odbiorców energii zagrożonych zjawiskiem ubóstwa energetycznego. 

Beneficjent będzie mógł otrzymać świadczenie pieniężne po spełnieniu kryterium 

dochodowego. 

 Minimalna kwota wypłacanych bonów energetycznych będzie wynosić 20 zł. Poniżej 20 zł 

kwota bonu energetycznego nie będzie już wypłacana. Bon energetyczny za okres od 

dnia 1 lipca 2024 r. do dnia 31 grudnia 2024 r. będzie wypłacany jednorazowo. 

 Wniosek o wypłatę bonu energetycznego składa się odpowiednio wójtowi, burmistrzowi 

lub prezydentowi miasta właściwemu ze względu na miejsce zamieszkania 

wnioskodawcy, w terminie od dnia 1 sierpnia 2024 r. do dnia 30 września 2024 r. Wniosek 

o wypłatę bonu energetycznego złożony po terminie pozostawia się bez rozpoznania. 

Wójt, burmistrz lub prezydent miasta rozpatruje wnioski o wypłatę bonu energetycznego 

w terminie 60 dni od dnia prawidłowego złożenia wniosku. 

 Ustawa zakłada wprowadzenie ceny maksymalnej za energię elektryczną w okresie od 

lipca do końca grudnia 2024 r., na poziomie 500 zł/MWh dla gospodarstw domowych 

(obecnie to 412 zł) oraz na poziomie 693 zł/MWh dla jednostek samorządu terytorialnego 

oraz podmiotów użyteczności publicznej, a także dla małych i średnich przedsiębiorstw. 

Ustawa nakłada na przedsiębiorstwa energetyczne obowiązek przedłożenia do 

zatwierdzenia Prezesowi Urzędu Regulacji Energetycznej zmiany taryfy z okresem jej 

obowiązywania nie krótszym niż do dnia 31 grudnia 2025 r., czego efektem ma być 

obniżenie poziomu cen energii elektrycznej obowiązujących w taryfach dla gospodarstw 

domowych. 

 Ustawa wchodzi w życie 13 czerwca 2024 roku, za wyjątkiem art. 11, art. 21, art. 23 pkt 1 

lit. b tiret drugie oraz pkt 6, art. 24 pkt 10, art. 29, art. 34, art. 35 i art. 39-41, które wchodzą 

w życie z dniem 1 lipca 2024 r. oraz art. 23 pkt 1 lit. a, w zakresie w jakim dotyczy 

wyłączenia odbiorców, którzy zawarli umowę z ceną dynamiczną energii elektrycznej, o 

której mowa w art. 3 pkt 6d ustawy zmienianej w art. 11, oraz art. 26 pkt 1, które wchodzą 

w życie z dniem 24 sierpnia 2024 r. 

 

3. Ustawa z dnia 15 maja 2024 r. o zmianie ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju 

oraz niektórych innych ustaw 

 Ustawa została opublikowana 12 czerwca 2024 roku w Dzienniku Ustaw (Dz.U. z 2024, 

poz. 862). 

 Celami nowelizacji są usprawnienie wdrażania Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania 

Odporności, w tym zapewnienie wykorzystania i podziału środków z dodatkowej puli 

pożyczki, o której mowa w art. 12 ust. 1 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 

(UE) 2021/241 z dnia 12 lutego 2021 r. ustanawiającego Instrument na rzecz Odbudowy 

i Zwiększania Odporności, oraz konieczność podjęcia działań prowadzących do 

wykonania rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2023/955 z dnia 10 

maja 2023 r. w sprawie ustanowienia Społecznego Funduszu Klimatycznego i 

zmieniającego rozporządzenie (UE) 2021/1060. 

 Aby zrealizować wyżej wymienione cele ustawodawca zaproponował m.in. regulacje 

umożliwiające podpisywanie umów o objęcie przedsięwzięć wsparciem oraz rozliczanie 

się z wykonawcami w euro. Umożliwienie rozliczania się w tej walucie wynika z 

planowanych inwestycji G3.1.5 Budowa morskich farm wiatrowych w ramach funduszu na 

rzecz morskiej energetyki wiatrowej. Tym samym ustawa wprowadza możliwość 

finansowania w euro inwestycji z części pożyczkowej Instrumentu na Rzecz Odbudowy i 



Zwiększania Odporności realizowanych w formie pożyczek. W ustawie określono także 

zasady ustalania wysokości środków przeznaczonych na finansowanie inwestycji 

realizowanych w formie pożyczek udzielonych w złotych, jak i w euro, kompetencje 

ministra właściwego do spraw rozwoju regionalnego oraz ministra właściwego do spraw 

finansów publicznych, a także zasady wypłaty środków przeznaczonych na realizację 

inwestycji. Ponadto określono regulacje skutkujące koniecznością podjęcia działań 

zmierzających do przygotowania i poddania konsultacjom publicznym planu społeczno-

klimatycznego w ramach, którego będzie mogła być udzielna pomoc publiczna. 

 Ustawa wchodzi w życie 27 czerwca 2024 roku. 

 

4. Ustawa z dnia 9 maja 2024 r. o zmianie ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych oraz 

niektórych innych ustaw 

 Ustawa została opublikowana 12 czerwca 2024 roku w Dzienniku Ustaw (Dz.U. z 2024, 

poz. 863). 

 Celem ustawy z dnia 9 maja 2024 r. o zmianie ustawy o systemie ubezpieczeń 

społecznych oraz niektórych innych ustaw jest częściowe zmniejszenie obciążeń 

składkowych dla najmniejszych firm poprzez wprowadzenie możliwości skorzystania raz 

w roku z „wakacji składkowych”. Ustawa wprowadza zmiany do siedmiu ustaw, tj.: 1) 

ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2024 

r. poz. 497), 2) z dnia 17 listopada 1964 r. – Kodeks postępowania cywilnego (Dz. U. z 

2023 r. poz. 1550, z późn. zm.), 3) z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób 

fizycznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 226 i 232), 4) ustawy z dnia 20 listopada 1998 r. o 

zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez 

osoby fizyczne (Dz. U. z 2022 r. poz. 2540 oraz z 2023 r. poz. 1059 i 1414), 5) ustawy z 

dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2024 

r. poz. 475), 6) ustawy z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz. 

U. z 2023 r. poz. 615, z późn. zm.), 7) ustawy z dnia 23 października 2018 r. o Funduszu 

Solidarnościowym (Dz. U. z 2024 r. poz. 296). 

 W ustawie z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych 

wprowadzane są zmiany umożliwiające skorzystanie, na wniosek płatnika składek 

prowadzącego pozarolniczą działalność gospodarczą, ze zwolnienia z opłacania 

należnych składek z tego tytułu, na jego własne obowiązkowe ubezpieczenia emerytalne, 

rentowe i wypadkowe. 

 Zwolnienie z opłacania składek będzie przysługiwało za jeden, wskazany we wniosku, 

miesiąc kalendarzowy w danym roku. 

 Niewpłacone, w wyniku skorzystania z ww. zwolnienia, składki będą finansowane z 

budżetu państwa w ramach dotacji do Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. Zwolnienie z 

opłacania składek będzie stanowiło pomoc publiczną de minimis udzielaną w zakresie i 

na zasadach określonych w bezpośrednio obowiązujących aktach prawa Unii Europejskiej 

dotyczących pomocy w ramach zasady de minimis. 

 Zgodnie z ustawą przedsiębiorca będzie składał wniosek o zwolnienie z opłacania składek 

wyłącznie za pomocą profilu informacyjnego utworzonego w systemie teleinformatycznym 

udostępnionym przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych (zwany dalej „ZUS”), w formie 

dokumentu elektronicznego. 

 Ustawa wchodzi w życie 1 listopada 2024 roku, za wyjątkiem art. 8, który wchodzi w życie 

z dniem 13 czerwca 2024 r. 

 



5. Ustawa z dnia 23 maja 2024 r. o zmianie ustawy – Kodeks pracy 

 Ustawa została opublikowana 14 czerwca 2024 roku w Dzienniku Ustaw (Dz.U. z 2024, 

poz. 878). 

 Celem ustawy z dnia 23 maja 2024 r. o zmianie ustawy – Kodeks pracy jest wzmocnienie 

ochrony pracowników przed substancjami szkodliwymi w miejscu pracy. 

 Ustawa wdraża do polskiego porządku prawnego dyrektywę Parlamentu Europejskiego i 

Rady (UE) 2022/431 z dnia 9 marca 2022 r. zmieniającą dyrektywę 2004/37/WE w sprawie 

ochrony pracowników przed zagrożeniem dotyczącym narażenia na działanie czynników 

rakotwórczych lub mutagenów podczas pracy (Dz. Urz. UE L 88 z 16.03.2022, str. 1 oraz 

Dz. Urz. UE L 2023/90090 z 14.11.2023), zwaną „dyrektywą 2022/431”. Dyrektywa 

2022/431 wprowadziła istotną zmianę merytoryczną w dyrektywie 2004/37/WE, 

rozszerzając jej zakres na substancje reprotoksyczne. Substancje reprotoksyczne są to 

substancje, które mogą wywierać niekorzystny wpływ na funkcje seksualne i płodność u 

dorosłych mężczyzn i kobiet, a także na rozwój potomstwa. Podobnie jak w przypadku 

czynników rakotwórczych lub mutagenów, substancje reprotoksyczne wzbudzają 

szczególnie duże obawy, ponieważ mogą mieć poważne i nieodwracalne skutki dla 

zdrowia pracowników i ich potomstwa. 

 W celu wdrożenia dyrektywy 2022/431 w ustawie z dnia 23 maja 2024 r. o zmianie ustawy 

– Kodeks pracy wprowadzone zostały zmiany do art. 222 Kodeksu pracy, który reguluje 

obowiązki pracodawców zatrudniających pracowników w warunkach narażenia na 

działanie substancji chemicznych, ich mieszanin, czynników lub procesów 

technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym. W zmianach do ustawy 

rozszerzeniu uległ art. 222 Kodeksu pracy o przepisy nakładające nowe obowiązki na 

pracodawców zatrudniających pracowników w warunkach narażenia na działanie 

substancji reprotoksycznych. 

 Zgodnie z ustawą pracodawca został obowiązany, w razie zatrudniania pracownika w 

warunkach narażenia na działanie substancji chemicznych, ich mieszanin, czynników lub 

procesów technologicznych o działaniu rakotwórczym, mutagennym lub 

reprotoksycznym, do zastępowania tych substancji chemicznych, ich mieszanin, 

czynników lub procesów technologicznych mniej szkodliwymi dla zdrowia lub stosowania 

innych dostępnych środków ograniczających stopień tego narażenia, przy odpowiednim 

wykorzystaniu osiągnięć nauki i techniki. 

 Rozszerzeniu ulegną w związku z tym również obowiązki rejestracyjne ciążące na 

pracodawcach. Zgodnie z ustawą pracodawca będzie obowiązany do rejestrowania 

wszystkich rodzajów prac w kontakcie z substancjami chemicznymi, ich mieszaninami, 

czynnikami lub procesami technologicznymi o działaniu nie tylko rakotwórczym i 

mutagennym, ale również o działaniu reprotoksycznym. Pracodawcy obowiązani będą 

również do prowadzenia rejestru pracowników zatrudnionych przy tych pracach. 

 Ustawa wprowadza przepis, na podstawie którego zachowane zostaną w mocy 

dotychczasowe przepisy wykonawcze, do dnia wejścia w życie przepisów wykonawczych 

wydanych na podstawie znowelizowanej ustawy, jednak nie dłużej niż przez 30 dni od 

dnia wejścia w życie ustawy. 

 Ustawa wchodzi w życie 29 czerwca 2024 roku. 


